DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 25Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento, (Seplan), torna público que serão realizadas AUDIÊNCIAS PÚ-
BLICAS, com o objetivo de promover a participação da sociedade civil or-
ganizada na elaboração do Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 2020-
2023 e da Lei Orçamentária Anual (LOA) 2020, atendendo ao disposto no
Artigo 48 da Lei nº. 101, de 04 de maio de 2000 (LRF).
As Audiências Públicas presenciais ocorrerão conforme cronograma abaixo:

REGIÃO MUNICÍPIO LOCAL DATA HORA

XINGÚ Altamira Centro de Eventos de Altamira, Av. Jader
Barbalho, s/n – Anel Viário, Altamira-PA 28/05/19 8h30 às 13h

TOCANTINS Abaetetuba Auditório da Igreja Assembleia de Deus, Rua
Lauro Sodré, 1829 – Centro, Abaetetuba-PA 30/05/19 8h30 às 13h

GUAMÁ Castanhal
Auditório da UEPA – Campus Castanhal, Rua

Pedro Porpino da Silva, 1181 - São José,
Castanhal-PA

07/06/19 8h30 às 13h

LAGO DE TUCURUÍ Tucuruí Auditório da UEPA – Campus Tucuruí, Rua
Quatro, 20 - Santa Monica, Tucuruí-PA 11/06/19 8h30 às 13h

RIO CAPIM Paragominas Auditório do Sindicato dos Produtores Rurais
de Paragominas, Rod. PA 151, s/n - Centro 13/06/19 8h30 às 13h

TAPAJÓS Itaituba
Auditório da Faculdade de Itaituba, Av. Gov.
Fernando Guilhon, 895 – Jardim das Araras,

Itaituba-PA
18/06/19 8h30 às 13h

GUAJARÁ Belém Auditório do IGEPREV, Av. Alcindo Cacela,
1962 – Nazaré, Belém-PA 21/06/19 8h30 às 13h

Belém (PA), 10 de maio de 2019.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 433205

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0138 DE 10 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2019/180003; 2019/196842.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 22/04/2019, a servidora ELCI DE SOUZA ALMEI-
DA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57197559/1, do HOS-
PITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a ESCOLA TECNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
10.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 433099

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora CATIA ELENE DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional
nº 73504342/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 59 (cinquenta e nove) dias
de Licença Prêmio no período de 13 de Fevereiro de 2019 a 12 de Abril
de 2019, referente ao triênio 02 de Julho de 2012 a 01 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 03 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora REGIANE BRAGA PINHEIRO NASCIMENTO, Id.
Funcional nº 5901450/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMA-
GEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 02
de Março de 2019, referente ao triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho
de 2015.
PORTARIA Nº 04 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora ELLINGER CRISTINA SOUSA DA SILVA DE
ALMEIDA, Id. Funcional nº 57189450/2, ocupante do cargo de TERAPEUTA
OCUPACIONAL, lo tado na Unidade de Referência Especializada - Santarém,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Fevereiro de 2019
a 05 de Março de 2019, referente ao triênio 01 de Setembro de 2011 a
31 de Agosto de 2014, que foram concedidas através da PORTARIA Nº
045/07.07.2017, publicada no DOE Nº 33.432/07.08.2017.
PORTARIA Nº 28 DE 22 DE ABRIL DE 2019
DETERMINAR a servidora MARIA SUELENA MONTEIRO DA SILVA,
Id. Funcional nº 5901806/1, ocupante do cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Junho de 2019 a 02

de Julho de 2019, referente ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho
de 2015, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 119/13.10.2016,
publicada no DOE Nº 3.249/11.11.2016.
PORTARIA Nº 445 DE 09 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA ELENA DE OLIVEIRA ALMEIDA, Id. Funcio-
nal nº 5099595/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada
LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período
de 03 de Junho de 2019 a 01 de Agosto de 2019, referente ao triênio 14
de Setembro de 2010 a 13 de Setembro de 2013.
PORTARIA Nº 439 DE 07 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIZA DA SILVA DANTAS, Id. Funcional nº
23876/1, ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tada no De-
partamento de Vigilância Sanitária, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
no período de 01 de Junho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao
triênio 15 de Junho de 2013 a 14 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 443 DE 09 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor MARCIO VINICIUS CARDOSO FERREIRA, Id. Fun-
cional nº 5898261/1, ocupante do cargo de BIOMEDICO, lo tado na Dire-
toria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de
Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao triênio 20 de Março de
2012 a 19 de Março de 2015.
PORTARIA Nº 444 DE 09 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR ao servidor MARCIO VINICIUS CARDOSO FERREIRA, Id.
Funcional nº 5898261/1, ocupante do cargo de BIOMEDICO, lo tado na
Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao triênio 20 de
Março de 2012 a 19 de Março de 2015, que foram concedidas através da
PORTARIA Nº 443/09.05.2019.
PORTARIA Nº 448 DE 09 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora NEIDE SILVA COELHO MATOS, Id. Funcional
nº 57190801/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tada na Divisão de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
no período de 24 de Junho de 2019 a 23 de Julho de 2019, referente
ao triênio 16 de Outubro de 2013 a 15 de Outubro de 2016, que foram
concedidas através da PORTARIA Nº 552/28.05.2018, publicada no DOE
Nº 33.637/14.06.2018.
PORTARIA Nº 442 DE 07 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora CINARA D AVILA DE NOVOA, Id. Funcional nº
57192492 / 1 ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada na LOTACAO
PROVISORIA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto
de 2019 a 30 de Agosto de 2019, referente ao triênio 05 de Dezembro
de 2007 a 04 de Dezembro de 2010, que foram concedidas através da
PORTARIA Nº 687/28.08.2015, publicada no DOE Nº 32.963/02.09.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.05.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 432949

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 447 DE 09 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora GA-
BRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA, Id. Funcional nº 57189969/2, ocu-
pante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Diretoria Desenvol. e Audit.
dos Serv. de Saúde, no período de 28 de Maio de 2019 a 26 de Junho
de 2019, referente ao período aquisitivo de 19 de Maio de 2017 a 18 de
Maio de 2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 432803

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 453 DE 13 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2019/196847.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO CAETANO ROCHA DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE Id. Funcional nº
726176/1, lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar
de 22/04/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.